iam deuotissimam
et ejusmodi

tecū crucifigī & tecū deliciis affluere hanc tuā vi
 lissimā passionē volo. hanc peto. hāc totis literis
 cōcupisco medullis oībus pīpā abrenūcio & etiāz
 nīcīpīn relinquo. ipsa sit michi aīa mea et corpus
 meū et oīs cōsolatio mea. Hā sāguis tuus iebuat
 me & dolores tui scinderūt cor meū. Dñe iesu pro
 me fecisti celū/et solā/lunā/& stellas/ignē/aerem/
 aquā/& terrā/& aues/& pisces/bestias/& reptilia/ar-
 bores/& flores/herbas/et olera/aurū/et argentū/
 vniuersalia metalla/colores diuersos/& lapides p̄
 ciosos Sed quis de manib⁹ tuis q̄sivit hec? Sine
 petitione sine instantia hec oīa nobis dedisti & to-
 ta die affligo aliam meā petēdo ignominiosā mor-
 tē tuā & vix possū aliquā gutiulā ipetrare Scias
 dñe iesu qr omnia visibilia michi vilescūt pro ipa-
 tibi vniuersa restituo & da michi vulnera tua. Hec
 sup celū habilitat̄ cor meū sup sidera refulgent et
 illuminat̄ intellectū meū sup ignē accendent affe-
 ctum meū super aerē fecundāt̄ fūmonē meū super
 aquā emolliūt̄ animū meū sup terrā stabiliunt et
 fecūdant̄ affectū meū. Hec autib⁹ bestiis et piscib⁹
 vtiliora fructibus suauiora arboribus et floribus
 ameniora argēto auro & lapidibus p̄ciosis p̄cios-
 siora Imo cerie hec oīa nō nisi vanitas est vel sunt
 respectu tue passions vilissime. Hāc volo domine
 iesu hanc volo tribue michi in uxorem. Non peto
 pulchritudinē celi sed ignominiosā tui non mūdi
 delicias sed tuas agustias Lito michi dñe iesu tri-
 bue eā. nolo secum dñe iesu sp̄salia facere. sed ma-
 trinontū cōsuminare. Cōsensiat in me dñe iesu. qr
 cōsenilo in eā & est matrimonii ratum. Intrēt̄ cor
 meū vulnera tua et ipa intrēt̄ aliam meam et erit̄

matrimonii p̄summatū. Sed q̄s sum ego dñe fesu
vt a te m̄ sp̄sam illā audeā petere quam solā tuis
intimis amicis & maximis p̄ oibus amiciis tuis
conisigis. Sz Q̄uis nichil nisi vanitas & detestāda
sanies sim p̄sumo tñ de imensa clemētia tua . et si
nō habeā puritatē et sc̄litatē mairis tue vt digne
tibi cōpatilar latronis tñ prauitatē habeo vt secū
ad latus tuum crucifigī debeā. Magis in hac vita
desidero dñe iesu c̄sū latrone tecū in cruce ascēdere
quē cum petro iacobo & iohāne tñ m̄ ontem trāssi
gurationis tue concēdere Magis placet ad p̄ns
oculo mētis viderē te consipitū q̄ transfiguratuꝝ
et si nō sum tanq̄ velūm nobilissimū in tēplovt in
morte tua scindar. sum tñ fetidissimum monumen
tūm vt ad apertōnē tui lateris aperiri deheam
Quid in me queris dulcissime dñe iesu? Si in mor
te petre scisse sunt ego tñ durlor s̄d petra Si enim
terra mota est & ego terrenissim⁹ sum. Quid ergo
siquidatis deest in me vt non indigeam tua morte.
Et si celestis non sim in tibī cōpatiendo nec quē
cum sole obscurari tamē infernalī cōversationis
suniyt & hoc triduo mortis tue ad te debeā visitari
Non ergo dñe iesu tē retrahat liquitas mea quin
michi hanc nobilissimā sp̄sam ignominiōsam sc̄
mortem inā inseparabiliter michi eius desiderio
estuanti conisigas. Ipsa enī est pulcherrima oīm
mulierī Id est excellētissima omnium gratiāp̄ In
ea fuit suminus cultus dei . summa dei dignatio.
summa dei ad nos diffusio. Ipsa summa dei sapiētia
& prudētia percussit superbū tua potentia animas
de inferno trāstulit in celū sua potestate. placauit
fmo & donauit dclū cuius violeū colorē āp̄lectūtur

humiles et confessores liliis cādorem innocētes et
virgines roscum ruborem amplectitur martyres
in caritate feruētes. q:ln ea fuit summa humilitas
innocentissimavnguitas i ecclēsiissima et excessi
us caritas. Eius purpureū et coccineum colorem
admiratur angeli. ac eius fragrātissimi o dorem
sentunt i suscitātur morti. Ad eius suauissimum
tactū roborātur infirmi ad eius dulcissimi gustū
reficiuntur i cōscrūant pfecti. Talis est filii hierusa
lez et filie sponsa mea et amica mea desideriū ale
mice. Ipsa inimicū meū dyabolū superat in me a
mundo me alienat. carnem meam bene castigat.
Vichi ergo absit gloriari nisi in cruce dñi nostri
Iesu Christi per quem michi insidus. crucifixus ic.
Est erga michi quippe mi dñe Iesu magna gloriatio
q: p me cclū i sydera et alias i feriores creaturas
fecisti. Sed multo sine comparatiōe maior michi
gloriatio q: p uic dignatus es mortalis fieri. Ma
gna quippe gloriatio q: me fecisti ad ymaginez et
similitudinē tuā sed sine cōparatione maior michi
gloriatio q: p me formā seruit accipiens factus es
similis michi. Magna michi gloriatio q: tot bene
ficiis me gubernas i nutris. Sed sine cōparatione
maior michi gloriatio q: p me esuristi sicuti i fati
gatus super fontē sedisti et multa incōmoda susti
nuisti. Magna michi gloriatio q: cūctis asalibus
me pposuisti. s: sine cōparatione maior q: p me te
dñm omniū vni puelle i fabro subdidisti. Magnus
michi gloriatio q: me si amicus tuus fucro hono
rificatur es i celo tuo sed sine cōparatione maior
michi gloriatio q: p me adhuc pessimo i mīsq tuo
pūciatus conspuis et multipli citer illusus es in

medio terre. Magna michi gloriatio q̄ me si iust⁹
fuerō ditaturus es in regno . sed multomagis est
michi magna gloriatio q̄ p̄ me p̄tōre i extrema
paupertate fuisti in ligno q̄ p̄tum ad gustū cum si
tires fel habuisti et acetū q̄isū ad operimētum cor
pus habuisti nudū p̄tum ad reclinatorū non ha
buisti vbi reclinares caput tuū. imo corona spines
fuit pulvinar tuisū Magna michi gloriatio q̄ si gra
tam vsc̄ ad finē habuero me delectatiōe es ipse
tur⁹ vniuersaq̄ dclitissq̄ paradisi. sed multo michi
maior gloriatio q̄ p̄ me tuo contētore et pleno oī
abhominabili sante. Ipletus es testimabilibus an
gustiis et dolorib⁹ more turpissima condēnat⁹ in
calvarie loco Magna michi gloriatio q̄ si āgelice
vixero in terris. āgeli es me sociaturus in celis.
sed multo maior michi gloriatio q̄ p̄ me dyabolica
vitam ducēte cuī laironibus es crucifixus in
terris cuī impīts et iniquiūs associatus et deputatus
Michi ergo absit nisi in cruce tēsū christi gloriari
In quo debeo gloriari nisi i summo dei mei honore
in summa dei mei erga me grā sine dilectione et di
gnatione. Hec aut̄ sunt plene in cruce. michi ergo
absit gloriari ic. Si enī p̄ciosa est in cōspectu dñi
mors sanctor̄ eius q̄ patiuntur et moriuntur p̄ ip̄o
p̄tumagis debet cē glorioſa in cōspectu n̄o mors
dñi nostri iesu xp̄i cuī ip̄e patiat̄ et moriat̄ p̄ nobis
Agit gloriari nos oportet in cruce dñi nostri iesu
christi. Sed heu heu audiiterū clamantē tēsum et
dicentē. Longe fecisti notos meos a me posuerit
me abominationē sibi. Elongasti a me amicū et
pr̄limi et notos meos a miseria qui vtdebat me
foras fugerit a me. perlit̄ fuga a me et non est quā

requirat aliam meā. Extrane⁹ fact⁹ sum fratribus
 meis ⁊ percgrin⁹ filii in matris mee. Sustinui qui si
 milis cōtristaret ⁊ nō fuit qui cōsolef ⁊ non inueni.
 Moltre fratres carissimi nolite fugere nolite cruci
 fixum in medio latronū solum reslinquere Redite
 obsecro ⁊ eamus et moriamur cū illo oēs fugerūt
 sola dñia mater remāsit cū eo. Eamus cū iohanne
 associem⁹ dñiam nostrā ⁊ stemus iuxta crucē cū ea
 Si enī maria cleophe ⁊ maria magdalene associā-
 tur virginī matri bene possim⁹ uos associare ma-
 tri ⁊ discipulo. Credo firmiter q̄ cū iohanne dicet
 nobis. Ecce mater vestra de dñia nostra. et ei dicet
 ecce filii tui. Simus carissimi cū matre si volumus
 filiū cum matre lucrari. Non enī potest vnuus sine
 altero spetrari. Accendamus cū eis i palmā ⁊ ap-
 prehēdamus fructū eius. nā in ea cor virginis cuī
 filio pendet. Nullus se excusat in quoctūq̄ sit natu-
 qr nullus est q̄ non inueniat i hac arbore suauissimū
 fructū ⁊ sufficientissimū nutrimētū. Hā si petōr es
 illā acerbissimā ⁊ ignominiosam passionē cōsidera
 ad detestandū peccatū ⁊ horrendū. qr ipse p̄ petis
 nostris mortu⁹ est. Si incipiens et penitēs es cōsi-
 dera illā passionē ad exēplum penitentie ⁊ satissa-
 tionē habendā. Si es pficiēs considera illā passio-
 nem ad eius effectus rimandū et ruminādū i quo
 multum pficit hō. Si es pfect⁹ cōsidera illā passi-
 onē ad xp̄m et matri eius intime cōpatiendū et to-
 tum te in illā passionē transformandum. Si tu es
 iustitia cōsummat⁹ considera illā passionē ad dei
 dilectionē ⁊ dignationē erga nos admirādū. Nullus
 ergo se excusat qui hic inueniat suū pabulū qn
 hic inueniat portū domiciū ⁊ centrū suū. Mos igif

quicqz status quicqz dñi nostri plagas cum estuati
desiderio apprehēdite in curā et sollicitudinem con
tuuā cordis vestri. Qđ nobis concedat iesus xp̄s
crucifixus bencdictus tu secula Amen

CEplicit prima pars huius libri que specialiter
tractat de christi passione glorioissima.

Incepit secunda pars q̄ specialiter tractat de p
fecitu hoīs et contēplatione . de his videlicet q̄ ad
contēplationē dispositiva sunt. Et primo qualiter
hō possit āplius proficere et magis deo placere.

Capitulum primum

Thomus possit āplius proficere et ma
gis deo placere ista decē queseqnunt
in se studeat habere. **P**rimo stu
deat qualiter possit vel q̄ium potest
se vilissimum reputare et indignū omni beneficio
dei sibi displiceat soli deo placere cupiat ab aliis
vel tūlīs nō hūlis reputari. Et ex hoc summā dei
clemētiā recognoscat q̄ cuz sterlus sit vilissimū
in omnibus infidelissimū ad īmense maiestatis in
iuriam tam promptissimū dignatur in seruū sibi
assumere. et quod maius est adoptare in filii. Non
enī reputes magnū q̄ deo seruis. sc̄d reputa mari
num q̄ ipse dignatur habere sic insufficientem et
nūserium seruū. **S**ecundo ut de nichilo de pec
cato vel ad peccatu inducente et a bono retrahēte
dolet immo de quacunqz tribulatione iniuria et
afflictione gaudeat. Inferētcs intime diligat spe
ciale orationem per eis faciat deo inde copiosas

laudes referat. et ad regratiandū ei de tanto bene
 ficio insufficientem se recognoscet. qui quez diligit
 deus corripit et castigat. Et ipse tribulationes ad
 deum nos ire cōpellunt. ¶ Tertio ut paupertatē
 et omnē peuniatā ppter ch̄ristum diligat. de tempo
 ralibus nisi stricte ad necessitatē suam non reqrat
 aut quocunq; modo appetat. sed ch̄risto capitū in
 paupertate et in oīs consolationis corporalis deie
 ctione se studeat pformare. Et hoc debet maximū
 reputarc q̄ rex regū et dominus dominatiū xps
 sic seruū vīlissimū suis dignat̄ induere ornamētis
 vel v̄estimentis et sub̄ lūtū feridissimum simulare.
 Ideoq; q̄to videt se ditionem et in pluribus corp̄is
 consolationib; abūdare tāto dʒ int̄nius et pfun
 dius contristari cernēs se eo magis xpi simillimus
 dñe clōgati. ¶ Quarto ut bonis et in idifferētis
 bus alterius potius q̄ suā studeat adimplere volū
 tatem. tñmo semp suam in exteriorib; actibus stu
 deat abnegare. aliorum beneplacita affectans cuius
 omni vigilantia inclitis adimplere. Et si hoc cir
 ca omnes facere debeat suorū tamē superiorum
 dʒ p̄cipue obediē bñiplacitis et ea totis viribus
 et viscerib; āplerari quocunq; dixerint honesta cē
 aut velle fieri. Si ergo aliqua intimauerint debet
 p̄ posse sno cū magno desiderio effectui mācipare
 ¶ Quinto ut nullū q̄tumcunq; miserū despiciat
 sed potius erga oēs materno moneat affectu et sic
 omib; int̄mē cōpatiatur. sicut mater vnico filio
 suo h̄dilecto oēs eoz miseras reputat esse suas.
 Et sicut sibimetip̄i dʒ oībus si tñi potest subuenire
 Et q̄uis erga oēs in compatiendo et ministrando
 debeat materialiter se habere. debet tamē omnes

tanq; patres et dños reuereri. ¶ Sexto vt nullus
iudicet de petō cum ignoret qd̄ dñi una gfa in ala
opere. Sed si aliquē per singula aliqua manifesta
cōpeterit peccatorē plus de petō doleat q; si vuln^o
pprio corpori millesies inferret. Recogitet etiam
q; p̄ciosior est ala que sic letaliter vnlerat q; oīa
corpora vniuersi scz tam hoīm q; celorum inq̄tum
corpora Et ideo sicut corpus meum amare vel cu
stodire vellē. sic īmo muliōmagis deberē p̄ximū
cūlōnni diligentia custodire a peccato retrahere
orōne exhortatiōe et exēplo. ¶ Septimo vt bonū
proximi sicut suum diligat. et sicut mater in bonis
filii iocūdatur. sic in bonis oīm viuētiū debent lo
cūdari et in amīne de his q; spiritualia sunt et ad spū
alia īductiua et sic ac si sua cēnt debet aliorū bona
p̄curare et p̄curata sollecite p̄monere. et semper dī
plura et maiora de primo credere q; valeat intue
ri. debet nichilominus de bonis tēporalibus p̄z
mi'non modicū congaudere. ¶ Octauo vt nichil
preter dēlū diligat sed pure ppter dēlū vt in oībus
solus dēus sinceriter diligat sine sociō. nec aliciat
q̄tacunq; sanctitas alicuius aut beneficiorū īmen
sitas. nec aliquē diligat amore singulari sed amore
cōmuni. vt scz caritate oēs in dēlū referens magis
diligat meliorē. Potest tñ beneficis p̄ beneficis
repēdere. et p̄ benefactoribus et ppinq̄uis et preci
pue parētibꝫ orationē deo ad salutē animarū effun
dere specialē. ¶ Nonovt quicqd faciat et quibus
cūq; negociis impliceſ dēlū tñ semp actu in corde
habeat ut nichil aliud q; honorē sūtū in oībus actu
aliter seu habitualiter intendat. ac ad hoc p̄cipue ni
tatur vt sic semp presentē dēlū intelligat ac si lpm

q̄ vbiq; est p̄sens i sua videret substātia et essentia
 sicut euz timeat et reuereat i imenso amore in spūi
 feratur eoq; prout pōt in via fruāt et in ipso et nō
 in alio reqescat. **C**occimovit si pdicta allequi p̄t
 esse dei beneficia recognoscat. Debet tñr ceterorū
 beneficioruz innumerabiliū fīm q̄ potest reminisci; i
 precipue q̄ sua euz voluit ymagine insigniri eiusq;
 naturaz assumere i se p̄ ipso morti tradere. In via
 sibi in cibis in gloria in premiū tribuere semetiū
 Et q̄ nondū asscutus est esū i premiū tandem in via
 aspiciat eum in patibulo sicut sibi cōpatiatur ac si
 ola eius vulnera in suo corde sustineret. Et de hoc
 precipue dolere debet q̄ totvidet frustrari bñficio
 tam imenso. Cernat eum deniq; in altari exhibitiū
 sibi in cibum i potum oīs saporis suauitatē hñtem
 et in ipso toto affectu delectatus clamet et dicat
 Oſie ieuſu chrlste q̄ es panis vite ita me de te satia-
 re dignare ut nichil preter te esuriam. ita me de te
 inebriare digneris ut nichil p̄ter te sitiā. Tene dñe
 mentez meā ne interueniētē vimbra terre a tc vero
 soli iusticie separet. Matri autē chrlsti omnē quaz
 poterit reuerentiam exhibeat i dicit. Dilectissime
 oſie ieuſu dignare me infirmū peccatorē matri tue
 reuerentiam debitā exhibere. Et tu clementissima
 dñia impetra michi ut sue i tue semper deditus sim
 seruituti i tibi omni tempore obsequar pura mēte
 et corde i corpore deuotis continue tue benignita-
 ti assistam. Amen.

Cqualiter homo iti se amorē vel ad amorem dei
 se debet incitare vel excitare i quantum potest cor
 suum vnire vel lignre.

Capitulum secundū

Quisa cor contemplantis non cessat siue cessare
non debet investigare quod sui creatoris amore
apertus tardescat propositi balbuties ad hoc inducere
aliquid iudicium. **P**rimus ergo agnosce o homo
Go nichil est quod ad eius amorem tantum te inflammet si
cum beneficiorum eius imensa donatio. Hoc enim ipso
quod ipsum ad largendum tibi inestabilis liberum vel
liberaliter recognitas ipsum te diligere nimis recogni-
tare conuinceris. Quid est hodie quod magis incitat
vel excitet ad amorem deum, diligere et amari. Hoc enim
faciunt quantumque crudeles homines quod diligentes se
diligunt quis hoc erga suum creatorum instigante an-
tiquo serpente negligat adimplere. Cogita quid
velis et inde creatorum tuum habebis non in modum ma-
teria diligit. Ecce ergo ad ipsum per hunc modum
Debes non fuisse sed veraciter recognitare te assistere
Gloriam domino tuo. Ita enim est ubi es sicut es in celo epireo
et te esse suum et non tuum cogita. et non dubiles quod ab eo
quid ad salutem pertinet non ad tuum damnum pe-
tieris ipetrabis. Hec certe opera sunt incertius amoris.
Quod diligis eum cuius es et qui paratus est opera tibi
dare. Nonne multum diligis eum qui aliquid tibi tribuit.
Nonne ergo magis eum diligis qui opera immo-
tam tibi tribuit semetipsum. Si ergo te diligis
quod ipsus qui te fecit non diligis. Tu te destruxisti
et adhuc destruis et te amas et ipsum quod te costruxit
et restruxit et conservat non amas. Dic ergo domino.
domine creatura tua sum et michi te ipsum negare
non potes. Sed antequam procedas hec quod dixisti medi-
tare et inflamare amore. Quis enim amplius se con-
tinere potest qui statim omnibus oblitus in deum se
solli proficiat non per partem dum cogitat dominum suum.

summū bonū delicias angelorū premiū beatorū hot
 infirmo & corruptibili/cuius miseriam nemo posset
 exprimere senieūp̄ negare non posse. t̄tuncūq;
 sit infirmus seu miserrim⁹ et peccator si ad ipm se
 converterit et ipsum pesterit obtinebit et hoc nos
 desiderat petere et largiri cū dicit petite et accipie
 sis R̄escio quid amplius laboramus.cur quotidie
 nos affligimus circa nichil cū possidere creatorez
 omnīl̄ valeamus. Quid ergo amplius laboram⁹ &
 querimus. Si enī omne bonū sic leuiter habere va
 leo cur attar plena miseriis possidere. O dñe deus
 meus quid ubi nisi iniuriā facimus/ q̄ te nobis tri
 buis sic libēter . Si te habeamus nichil tibi cōfert
 et tamē sic nos diligis q̄ te nobiscum esse delicias
 tuas dīcis. Quare nos tantuz diligis ut libētius te
 ipsum nobis tribuas q̄ aliquid aliud qđ petamus
 Et certe nec ego volo de cetero aliud possidere ex
 quo debita petitio valeo possidere deuz in eū. Or-
 nabo me monilibus & ipsum introducam in thala-
 mum cordis metet ibi secum de cetero requiescam
 Bene scio q̄ nichil aliud petit & querit ipse animā
 meaz visitare & intrare desiderat & diu ē q̄ pulsavit
 doleo tamē q̄ tantum et tandem carū tanto bono carū
 Dic ergo ei. Scio q̄ plusq̄ ego mē diligis. De me
 igit̄ amplius nō curabo sed solū tuis deliciis inhe-
 rebo & tu mē curaz habeto Non possum intēdere
 michi et tibi. & ideo permutatim tu intēde michi
 et mee infirmitati vt ipsam subleues. et ego inten-
 dam tue bonitatit in ipsa delecter'. Et q̄uis ego
 tecum lucrer nīmis et tu mecum nichil scio tamen
 q̄ libentius mecum es & me conservas & promoues
 q̄ ego tecum vt tua perfruar bonitate. Unde hoc?

Certe nisi q̄ ego me odi et tu me diligis. Si autem
dñe vellem discurrere per ola tue dilectionis signa
deficere. q̄ nec bona natura nec bona fortune nec
bona gracie nec bona glorie si hominē et angelorum
linguis loquerer exprimere possem. Et ideo his ra-
cins in tuum filiu[m] pater eterne respirabo. O q̄ta
fuit erga hominem deus meus tua dilectio q̄ cum tamen
dilexit ut velles hominem esse deum et deum hominem
appellari. Quid dicā de sexu fragili? Ipsum tuum
filium de ipso nasci voluisti et q̄ erat tuus unigenitus
et proprius voluisti filium virginis nominari et esse.
Multūz quidē dñe fūm vtruncq̄ sexu exaltasti gen[us]
humanūz qui tibi equalē filiu[m] voluisti hominem esse
et filium mulieris. Non hoc dilectionis signuz voluisti
circum angelos demōstrari. nō enim angelos sed semine
abrahæ apprehendit. Mirum est certe quō pro tuo
amore corda fideliu[m] vel filiorū hominē nō scandunt
Quid habuit deus aliud facere q̄ cū peccauimus
in infernu[m] profundum nos deuicere et alias nobiliorē
creatūrā sivoluisset in instanti creare. Quanta fuit
ista dei dilectio q̄ post lapsū dignatus est nos que-
rere tam benigne et post et offensam nos amplius q̄
prius exaltare. Quid fuit istud? nunquid exaltationē
meruit culpa nostra. Certe non s[ed] ne ad te fugeremus
amplius humanā naturā tibi inseparabiliter vivere
voluisti. Mira videt tua dilectio deus meus qui te
odiētes diligis et exaltas. Si ergo nos q̄ nichil sus-
mus tamen diligis q̄ es sumus. quō nos miseris te non
diligimus q̄ es omne bonū. O cor meditantis quō
in tam excellēti dilectionis affectu non deficit pre-
amore. Quid in hoc deus voluit nisi vt suo nos ins-
ebriaret amore. Quāta est hec creatoris nostri di-

gnatio q̄ nos tñ desiderat sibi per dilectionis vñ
 culū colligari? Quō potest cor hoīs ali cogitare
 Et sic ergo nos exalares deus nostervolunti par
 nulus naici vt nos bestiales p̄ peccatiū celestes fa
 cerea voluisti inter bestias in presepio collocari et
 reclinari. O mira bonitatis diuīne diffusio. O dete
 stabilis nostrorū execratio oculorū O glacies non
 corcur non liquescia ad hunc calorē. Ne michi ne
 seio p̄ quaz viam de⁹ amplia nos requirat ex quo p̄
 hanc nos non habet. Sz quid dicā? Christus q̄ eit
 receptaculum expulsoriū voluit fugere in egyptum
 Nūquid dñe iesu q̄ ubiq̄ eraa fugē nō indigebas
 Non certe qr omēa inimicos tuos in tua potestate
 tenebas Sed hoc facere voluisti vt pro me patiēs
 tuu⁹ michi manifestares amore ⁊ ad te fugerē per
 fecur?. O deus meua bene video qr totus es meus
 et mevis totali⁹ possidere. Sed quid plura? taceo
 vīte tue pcessum qui totua ea dilectione plenus. et
 venio ad alapaa ⁊ consputa. Certe hoc dilectionis
 signu⁹ eorū hoīs non sufficit cogitare. Si enī nichil
 amplia michi vñq̄ fecisses nee etiā factur⁹ essem
 nisi q̄ de⁹ eternus ī mea natura substinerem voluisti.
 hec opprobria deberent totoliter tuo igniri amore
 Quid enī maius dco/ et quid vilius pctore? ⁊ tñ tu
 deus p̄ peccatorib⁹ voluisti a petōrib⁹ conspui et
 illudi. O deus meua quid fuit istud/qm̄ a creatura
 tua quaz in momēto delere poteras sic vilia tolle⁊
 rasti et dicētibus te esse demoniacū benignē respō
 d̄bas. O summa tuc manifestatio caritatis q̄ talia
 p̄ nobis a demoniacis audiebas Quid tibi tantū
 cura erat de nobis q̄ te oī opprobrio supponebas
 Sz tua nimia dilectio de hoc sustinē voluisti plectide

O cor plusq; lapideū. o cor nō cor cur nō accēderis
ex amore Lapis calore solutus in es vertitur et tu
ad tantu; calorē īmutabilis pseueras. Atinā ergo
lapideū es̄t̄ noii carneū. Et quid vero mirabilius
q; caro cordis lapide durior et insensibilior inue-
nitur. Sed nonne dicit dñs q; auferet a nobis cor
lapideū et dabit nobis cor carnēū īnio ex quo lapis
citius īmutatur q; cor carnēū det lapideū/cor car-
neū auferendo. Ad verecundiā nostrā dico. **O** cor
nequissimū. o cor inanissimū. o cor infidelissimum.
Cur te sic odis. cur te sic laceras et consumis. cur te
sic fortiter diligēte in non diligis. **O** cor crudelissi-
mum cur morte plusq; vitam diligis. cur te querē-
tem nō recipis. **O** lapides et creature insensibiles
flete vesaniā cordis mei. Lerte dñe ieuia; si me
odires ex quo deus me⁹ es et refugium meū solus
protector et gubernator meus te diligere deberem
q; to magis cū me tantu; diligas et me sequaris tuis
beneficis fugientem. Nam tantu; me diligis ut te
pro me o dire videaris. Nonne tu iudex omniū vo-
luisti pro me iudicari et mortem turpissimā et graui-
simā sustinere. **O** deus meus quid michi amplius
facere debuisti. Lerte si hoc michi fecisset minim⁹
rusticus/lp̄in deberem diligere in eternū et ego non
te diligā deū meū. Non dico q; sanguinis effusio q;
tota fuit plena caritate sed plane solus tuus q; spe-
ci⁹ me inebriare deberet. q; to magis ergo passio
tua grauiſſima et ignominia plena. Lerte me totu;
voluisti qui michi te totum tribuisti. Et quis requi-
rebat hoc de manu tua dñe mi. Cur tibi cure fuit
de tam vllissima creatura? Lerte nichil aliud nisi
tua maxima bonitas et imensa dilectio hoc excigit

Nam si nō redimere volebas aliter facere potuisti
 sed sic facere dignatus es ut nos tuo aplius inflas-
 mares amore. O amor et desideriū cordis. o dulce-
 do et suauitas metis. o ardor inflamatio peccatoris
 o lux et claritas oculorum. o aurum pulchra simphos-
 nia o hostia deo patri odorifera. o melliflua gusta-
 tio fluxus sanguinis. o amatissima palpatio lateris
 o anima mea. o vita mea o viscera cordis mei. o me
 nulla ossium vegetatio carnium. sentificatio orga-
 norum. intelleet inspiratio et exultatio mea. Cur ego
 non suz cōuersus tot⁹ in tu⁹ amore. Quare aliqd ē
 in me nisi amor quid possuz aliquid aliud cogitare
 vel meditari. Et qd amore tuo dulci⁹. quid aplius
 cupio cur ego non sum illo illaqatus et capitus. En-
 diqz circundat me amor tuus et nescio qd sit amor
 Sz heu michi cur sic insensibilis manco sine causa.
 Cur vanitas plusqz tu qui es veritas me allexit et
 allicit. Cur iniqtas plusqz saluatoris mei benignis-
 tas me attraxit. Cur stercoru⁹ odii plusqz mei crea-
 toris et redēptoris amore nimis adamaui. O qz
 dilexisti hominē deus me⁹. non solu⁹ in cruce p ipso
 pati voluisti sz etiā apud inferos ipz visitasti et tecu⁹
 ad supos reduxisti. Nonne potuisti dñe iesu p ipso
 mittere aliquē ageloz nisi ipm extraheres p teipz
 Cur vis hoiem vbiqz sociare. cur in omni loco vis
 cum hoīe habitare Quid hz nisi vilia et mala ipse
 homo. Cur ipsum diligis sic immense Postqz etiā
 surrexisti voluisti adhuc quadraginta dieb⁹ homi
 apparere. sed et cuz glorificatus esces resci voluisti
 pacem donasti et te ei palpabile tribuisti. Sed dñe
 iesu nonne sufficiebat hoī q pro ipso sueras cruci-
 fixus nisi ipsum de inferni profundo et infimo lacu⁹

extraheres. Ad te q̄ tantū hōlem dilexeris ut ab
ipso nolueris absilunere. An ignorabas q̄ de tam
excellēu passio nis bñficio fueram⁹ ingrati. Etiam
quos speciales habueras increduli extiterit. Quō
ergo nos potuisti āplius intueri. O q̄ mirabilis ē
tua dilectio dulcissime dñe ieu. cum non possis ab
hōibus separari. Nōne qui ascēsurus eras ad dēx
terā patris tui potestatē homini dimisisti/ vt tecūz
velit habeat in altari hāc potestatē ei ante q̄ mor
ticiperes dimisisti ne admittere te timeret. Sed cur
hoc facere voluisti cū missurus esse sp̄ni sanctum
Cur semp̄ cum hoie vis morari? Sed iuso corporis
incorporare nos totaliter. voluisti ⁊ tuo nos postare
sanguine/ vt sic tuo ūbriari amore tecūz vnum cor
et vna s̄iam haberemus. Quid enim aliud est tuū
sanguinē bibere q̄ sedes est aīc/quā nostrāz s̄iam
tue aīe inseparabilis colligare? Hoc ē certe qđ vis
hoc certe est qđ desideras deus me⁹ hoc est redē
ptor ⁊ dñe mi qđ tanto tpe p̄curasti. Pro hoc enī
ab infātia tua laborasti. Hoc nobis cōcedas q̄ in e
ternum viuis ⁊ regnas. Amen

CQualiter homo deb̄ libēter deo dare cor sūb
Capitulum tertium.

O Domile mi ieu/tu te michi dedisti ⁊ a me cor
meū petis. sed q̄tuž est hoc dñe mi qui ita ex
cellēs es. Si enī haberē cor vnu quod solū maius
esset q̄ si simul essent om̄ia corda filiorum hōm̄ et
oēs angelōrū efficiens. ⁊ vt materialiter loquer mai⁹
esset. ⁊ q̄ plura sp̄ualia ⁊ corporalia simul actu con
tineret vel continere posset q̄ celū empiresi. ipsum
totū ⁊ totaliter tibi tribuere deberē. ⁊ adhuc tāto
dño munusculū paruš īmo quasi nichil esset quāto

magis ergo illā paruā scintillā cordis quā habeo
tibi dabo et totalitatem in te ponā. Hoc enim per maxime
mū est michi quod cor meū habere digneris. Nonne er
go stultus esse si aliud applicare de cetero alicui cre
ature cum deus meus illud velit habere. Et iam in medio
nolo quod remaneat a modo sed volo ut totaliter requiri
escat in te quod ex casti illud ad laudandum te. Mellitus est
quod cor meū in aeternā iocunditate in diuina
maiestate et immensa bonitate quod in mea fragilitate
in tua secunditate quod in mea infirmitate. Si hoc habe
res et contemplative cupis multum corde desideres et
multum ore postules et si desideris a te tribuet tibi deus et
voluntate tua non fraudaberis sed mente tuā
elephas in bonis factoribus dulcedinis te pueret tanquam
corona lapidis preciosi semel ipso mente tuā circum
dabit regula. Nullus est potest perfecte invenire deus
qui se perfecte non odit.

Con qualiter hō ordinet cogitationes suas ad deus
ita quod deum semper habeat in corde. ca. iii.

Onus vis cognoscere quod ad deum tuum diri
gas cogitatū Semper cogitare debes te esse in
presentia dei tui et ipsum semper habeas in tuo cog
itatu. Sup xpm autem pro te grauissime vulneratus
quasi semper dirigas cogitatū et quod ipse sit deus tuus
qui pro te talia passus est cogitabilis Sepe citā ad ma
tre christi reverenter quod est multorum solatiorum festinabis
et quotiescumque ad ipsam tuum dirigas cogitatū ipsa
cogita matre dei. ut sic quo cum dirigas cogitatū
deum tuum semper habeas in corde et semper corā ipso
existēs suācum admirās magnitudinē et suam misericordiam
recognoscens quācum poteris resiliens in te ipsum ad
mirās non modicū quod dignat rem tuā fideliam coram.

suis oculis pñtare et te ad momentum pati in sua
pñsentia cõmorari. Hec sic faciens de hoc dono et de
olibus aliis referas deo gräs. et q̄ etiā ei regratari
possis recogita magnū donū. Et hoc donū sc̄z q̄ i
pñtia sua valeas cõmorari semp et alia q̄ tibi con-
cesserit dñs debes cū oī vigilātia custodire. semp
cū magna audiātate ihlās ad maiora. Et si ppter
tuā miliērā aut aliquā occupationē exterioreni co-
gitatiū tuum a sua pñtia absentare perpēderis vel
respicias speditum cū magna anxietate reuersti su-
deas ubi eras sc̄z ad pñseniāq̄m del. Et hoc faciens
qualē pcessum habere debeas vncio te docebit
Hoc tñ pro cerio in te habes q̄ d̄equid sit de aliis
semp debes te ad nichilū redigere q̄ptum potes et
q̄m peccatorū te infimū reputare et tam p̄ te q̄p
aliis a deo tuo tibi p̄ sente cum onini humilitate ve-
ntā postulare. et tuā p̄siderationē super hoc dirige-
re poteris p̄ hūc modū. Aliq̄ considerare vel co-
gitare debes q̄ alii peccatores talis a deo sint elō-
gati qui ipsi sepe et si nō semp ad dñm se cōuertant
In corde. et quin dñm suum tunc stimus recognoscāt
q̄ tu et clariss recognoscāt. et quin reverentia ma-
iori corā ipso assistāt. et maiorem suorum habeant
fusionē peccatorū. et humilis se ei presentent quin
etiā maior et ordētori inoueantur affectu in pñtia
eanti boni. Et si hoc pleno corde non poteris cogi-
tare hoc ipso deberes te superbissimum reputare.
Hec de congruo deberes huic tue superbie ppon-
derare conscientias aliorū cum a sapientib⁹ sens-
tiatur q̄ sicut cōtingit de bono ita et de malo q̄ ali-
quez defectum est in quolibet reperit e. quē in aliis
tam excellenter nō possumus inuenire. debes tunc

A 67

firmissime credere q[uod] superbia sit illud vltius in quo
singularit[er] tu excedis ex quo nō potes tuā respice
re prauitatem. Et certe si hoc est verū satis potes te
infimū oīm reputare. Sed forsitan tua superbia co
gitatio dicet tibi quomodo hoc de fidelib[us] cogitare
possim sc̄ q[uod] sim cuius infimus qui nec deum etias
cognoscūt. Sed audi ceca superbia an ignoras q[uod]
si deus recognoscis ip̄mos te redemisse creditis suo
sanguine p[ro]cioso et contra eum eleuaris in superbia.
Q[uod] grauius peccas q[uod] si hec oīa ignorasses. Nonē
vbi cū p[ec]cato maior ē cognitio maior est contemptus
Et nōne vbi maior est contemptus maius est p[ec]cātū.
Nullū ergo excipias oīa insania sed pleno corde te
humiliās tuam miseriā recognosce. Et si tibi tunc
subreptat cogitatio ergo tu a deo reprobatur hanc
q[uod] citius excludere debes nec p[er]mittere aliquo mō
recum cōmorari. Timere tamen debes nō modicū
et altissimi dei supextollere pietatē et confidere in
christi vulneribus et in clementia matris eius. Im
mensa est enim misericordia dei nostri. et si esset in
te solo oīa peccata q[uod] vñq[uod] facta sunt v[er]e etiā possēt
de cetero perpetrari in infinitū superexcellere mīla
et ubi hec omnia si a te recurreres propter suā p[re]cī
tatem largissimam condonaret. Si etiam tunc ti
bi subrepetat cogitatio vtrū sis in caritate an nō
timere peculdubio debes s[ed] cause ne determinate ē
partē aliquā inclineris fideliter tñ age et de diuina
mia semp spera. Si enī hoc egeris et tui considera
tione reputaueris teipm peccatorem nocte vndicq[ue]
obvultū ac de tanta tenebrositate intēse dolens ad
fontē pietatis humiliū conuerteris mentē tuā. ori
etur in tenebris illis lux tua et eleuaberis dei n[ost]ri

peccatores ne def
periret

dulcissima pietate ad celestia contéplāda . et ibi de
liciis abūdabis et dices cū ppheta. Et nox illumī
natio mea in deliciis meis. Quod nobis ic.

CQualiter homo opere mundo val ad operan-
dum plus in deo ferueat

ca.v.

Si attēderes o homo qualis de⁹ ad ymaginem
sūā te creare et formare voluit et p te tot et tam
nobiles creaturas cōdedit. et tuā assūmēs naturā
tam care te redemit. et nō solū vt ipsum habecas in
cibū in pñti. sed etiā seipsum in futur⁹ tibi i pñtum
repromisit. nūc naturā conseruat/ gratiāq⁹ infun-
dit. et hec oīa ad sūū facit honorē. Si etiam in ipm
tenderes vt deberes et elus honorē appeteres. vt
quasi tui oblitus p nichilo te supponeres q̄cquid
honoris consolationis aut tribulationis sūe iuris
tibi cōtigeret ac si nichil occideret reputares totū
in laudē et gloriā referens creatoris. Et q̄tumcliq⁹
vñctunq⁹ aliqd faceres ad dei honorem animeq⁹
salutē vtrum difficile esset nō iudicare deberes. sed
cum ipetu mentis. Imo amore feruenti deberes stu-
dere effectui nūcipare Si enī bene creatoris tui
esses succēsus amore. o homo nichil p ipso iniurio-
sum nichil difficile reputares oīa tibi levia amabi-
līa oīa dulcia et suavia apparent. et tam libēter hec
oīa adipleres et cum oīa pfectisses te iñ quasi nichil
p ipso fecisse crederes imo potius defecisse. et eoz
ex hoc tm exosum habereres vt teipsuz vix posses
aliquaten⁹ tollerare. et cogitares sollicitate quomō
posses malora facere aut saltē perfectius eadē ad
iplere pponeresq⁹ in corde tuo de factis et defectis
bus tuis graniter flagellari. Nam erubesceres nō
modicū et dolores tam altissimo dño sic miserrime

108

ministrare. Quid plura dicā? quāto plus pficeret
tanto plus te deficere cogitares et amplius erubescē-
res ei doleres et in alio succensus ardore semper
maiora recipere conareris. Nunq̄ enī de his que
ad honores dei cerneris tuus poss̄ refici appetit⁹
Semper enī famelicit̄ appareres. O mirabilis calor
amoris q̄ sic cito digeri facis ac tandem conueris
in premisi sine fine. non dubito qn tunc nimio fer-
uore ebulliret cor tuū sumimūq̄ haberet exosum et
q̄cquid ad momētū te subtraheret a seruitio dei
tui Semper in videris tibi ad seruendum deo tuo
piger. Eliiq̄ serui dei respectu tui vidērentur tibi
promtissimi et seruētissimi apparet et eorum p-
nitas sed prōptitas ubi esset in magnū gaudiū. Is
tua pigritia in merorē verteret. Ecce ergo ad
cor altum et in tuis actibns exaltabis deus tuus.
Si enī habueris cor infirmū et terrenū minima ser-
uitia maxima reputabis. et que quasi nichil erunt
tibi difficultia apparebūt. illa que p te aut p uno
amicō tuo vilissimo libenter faceres p deo tuo al-
tissimo facere grauaberis ultra modū dulcia et a-
mabilia reputabis amara et amarissima dulcia fu-
dicabis. Oculus infirm⁹ irradiatōes veri solis iusti-
cie abhorrebit et ambulare in tenebris affectabit.
De spiritualib⁹ vtris triūphabis et de triūphari a
demonib⁹ ignorabis Sed heu et ve tibi q̄ iā be-
stias nō potes separari. Utinā iūnētis sifis factus
esses que subeunt onera dñorū Non poteris ea de-
culpa alios arguere et te tuis itimis nequitiis ad
implere. Si ergo sic ad seruendū deo tuo habes
manus ligatas et pedes nō restat tibi nisi vt in ex-
teriorē tenebras prouclaris. A quo nos ipse cui-

stodiat culus mia totus est plenus orbis. Emē
¶ Qualiter homo se perfecte odiat ut deum p-
fecte diligat

La. vi.

Quoniam ad dilectionem dei habedam spedit di-
lectio sui. et quato vna intēditur altera remit-
tur. Ideo ut pfecte possumus deū diligere debes-
mus nos pfecte odire. Tunc autē perfecte te odis-
cū appetis abhoībus pleno corde cōculcarivitissi-
mum reputari flagellari delici et quasi ad nichilum
redigi et hec oia reputas eē pauca. In tuis iniurias
delectari et in tuis tribulationib⁹ consolari. et non
solū vis tibi hec ab oībus inferri s̄ etiā cupis eos
credere te istiis sturiis et tribulationib⁹ eē dignum
Hoc dico ideo qz multi appelerunt sustinere aduersa
ut in eoz tollerātia ab hoībus pmedentur. Tales
eūt non se odtūt s̄ diligūt mercedē suā pthdolor
sam recipiūt in hoc mūdo. Sic etiā pfecte te odis-
qz non solū vis ab hoībus cōculcarī sed etiā telpm
tñ abhorres ut vix telpz valeas tolerare. et es tibi
ab homīabilis nimis. et velles etiā a creaturis irra-
tionabilib⁹ et insensibilib⁹ ipugnari. Et eūt aliquid
pter tuā necessitatē licet non eōtra deū delecta-
bile tñ aut nō afflictius recipis contra temetipsum
turbatis solum deū queris et oia renuīs extra ipm
Ad hoc donū pmaximū puenire valebis si confi-
dēter et ex corde sepe petieris hoc a deo. Et parte

ifi tua possunt eē aliqua inducīua et dispositiā ad
donum istud. Primo considerare debes qz natus es
in peccato et ex quo ab illo lauacro regenerat⁹ es
et purgatus et lotus postqz vsum liberi arbitrii ha-
būisti usqz ad hāc horū quasi stinue īmemor ablu-
tions patrie que diriuauit a latere ch̄risti Iesu et

Sil oia fari
tu⁹ cognores
qz deū diligis

169

Duina non timēs nec reverens maiestatē in cuius
plentia eristebas temetipm offenderis plusq; alis
quis crudelissimus simic^r. Quō si hec cogitaueris
te non odibis. et quid odinius nisi mala cōtraria et
nocia et quid peius q̄ se opponere summo bono
Quid contrarius q̄ sanguinis xp̄i euomere medi-
cinā. Quid est nociuus q̄ sue ale occisio. et tu tibi
talis fuisti ciā plusq; valeas cogitare Debes etiā
cogitare q̄ quanto ab extrīsecis apli^r molestiaris .
tanto magis tibi p̄cluditur via ne vagaris q̄ deuita
et affectum aplifices creature. sed vt in solo deo al-
tissimo requiescas. Quis ergo nō odibit illi^r ap-
tione clausure vnde potest exire a deo. Certe tune
aperitur cum p̄pria tribulatio non amatursed ab
animō effugātur potius volēdo requiescere in ster-
core q̄ in deo Logitat ergo q̄ soli deo debetur re-
uerētia et honor et ipse in se et in suis creaturis sol^r
est diligendus. Et ideo si vere deum diligis debes
te honorari et diligi ab oībus abhorere. Quomō
nō abhorreo michi attribui qđ est dei. Imo opposi-
tum potius affectabo ne si medium tenere vellem
incurrerē extreñū. Q̄ q̄ utiles sunt iste afflictiones
extrinsecē. Certe per ipsas ad cognitionē miserie
nostrae deuenimus et per hanc cognitionē nostri pre-
uenimus ad cognitionē dei. Nam q̄to quis magis
est sue vilitatis cognitor / tanto magis est diuine
maiestatis inspecto^r Quid ergo vilius q̄ q̄ hoc
humiliari et a celesti exaltari. Quis ergo renuet
se odire et ab omnibus cōculari. Certe nescio nisi
stultus. Si ergo times o homo que ab hominibus
inferuntur / quanto magis timere deberes que a
deo infliguntur. Sed si illa times certissime tu ista

di me mō et tri
bulatioē magis
q̄ adeo dant

diligēs et amabis. Nam iste afflictiones sibi vise ad
patriā et materia magni boni. Consolatiōes vero sunt
vie ad penas et materia magni casus. Iste scilicet con-
solationes aliam interficiunt ei deturpant. Hec autem
aliam lanūt a maculis et purgant a scoria pectozum
ut sic dealbata et misdata videat deū suū. O deus
quis non appetit hoc habere nisi quod non appetit te
videre aut qui non appetit euolare. Et quod probabit
aliquis esse verus tuus amicus nisi quod propter te aduersa
voluerit sustinere. Numquid vera gnicitia phatur
in consolationibus et honorib[us] huius mundi. Certe si
sic pauci trieniunt mali. quod pauci sunt et rix aliquis
qui non appetat consolari. Sed certe illi filii tui cōcer-
nuntur quos corrigere non desinunt. Nam semper cum
talibus amoraris non ergo hoc renuat sed diligat ni-
si quod modo vult tamquam specialis amicus immo tanquam ca-
rissimus filius cu[m] domino habitare. Et hec nos semper
stinximus et faciūt currere ad malora. faciliter con-
scendere ad mortana et ad celestia contēplanda. Hec
sunt certe quod ceteris patientibus membris corporati ins-
truunt. Quod enim primo iurias passiones ei dāna
patienti corporati quod ea non quam probauit. Propterea dicit
apostolus ad hebreos. Non enim habemus pontificē
quod non possit corporati infirmaribus nostris. Et hoc
est quod in suo corpe fuit eas exptus sicut ibidē inuitus.
Et nunc aliis non corporati quod cum illo conregnabimmo
aut si membra mortua et insensibilia sumus
quod restat nisi ut de corpore excidantur. Aut dico
michi quod tuo capiti christi propter te mortuo scies com-
pari qui non pateris aut si non corporatis quod poteris
sibi conformari. Sed certe si nichil aliud te moncret
hoc solū deberet te facere austū passionū. Quid

peius aut magis mortiferū aut pestiferū q̄ passio
 yibus xp̄i non cōpauit aut tanti bñficii ingrauius exi
 stere. Aut qd fructuosius aut suauius q̄ illius pas
 sionis ex corde cōpassione plenam gerere. qd bene
 nullus pōt facere nisi qui iurias passus vel expt^r
 est. Aut dic nichil qd nobilit̄ est q̄ assumptari filio
 dei? Quō si nūc eis dissimiles fuerimus per cōsolati
 ones et honores erimus sibi confratres in regno
 dei minime. Quid enim abhominabilius q̄ vldere
 p me vilissimo stercore dei filii in assumptiona huma
 nitate iuriias et opprobria sustinere mortes turpissi
 simi et grauissimā tollerare. et ego velim ab hoībus
 honoriari et deliciis affluere. Ohō stercus et plus q̄
 stercus pro iniuria quā sibi feceras ipse semetipm
 ad talia iudicant ipse sc̄ actor et iudex super se re
 flexit iudicisi amarissimi et tu adhuc corā eo q̄ sibi
 iuriaris vis ptransire imunis saltez coram oculis
 sic pro te afflicti pretendo merorez et corde te offer
 ad cōsimilla patiēda. et certe nō dubites q̄ ēr quo
 est sufficiē: et punitus si hoc iterū sustinere volueris
 et toto appetieris corde non sustinibls hoc q̄i non
 vult ut pio eadez iniuriabis passio inferatur. Sed
 quod credis iniurias esse in honorem conuertet et
 qd credis tribulationēi esse in cōsolationibus mu
 tari videbis et vbi credis esse dānum repentes far
 tum multū. Et quanto iniuria maior tanto honora
 bilior eris. et quanto tribulatio et afflictio intensior
 tanto magis cōsolaberis. et si oīa propriez sp̄ni am
 seris certe ipm q̄ est oīa possidebis. Si autē honore
 appetieris dep̄imeris. si cōsolationēi tribulaberis
 si tēporalia pauper eris. Qui enī aliud preter deū
 appetierit se affliget Imo etiam si se idebite dilexit

se occidet. Si autem se odiles deum dilexerit ipsum plena
rie possidebit. Qui enim deum dilegit ipsum tunc haec deum
ita quod si soli deum dilexit ipsum plenarie possidebit.
Enim Christus pfectius deum diligat tanto pfectius ipsum haec
est stultissimi homines quod hic oculos vestros non po-
nit nisi sivulis vos et omnia abhorre. Certe certe
ritis vos possidere creatorum omnium et mens vestra in
ipso quieta fuerit omnia mundana vanitatē reputa-
bitis et corpora vestra duiz adhuc sunt mortalia tanquam
stercora erunt vobis abhorribilia et sicut quod auferret
stercus vel aliquid abhorrible ab oculis vestris sic quod
vos usque ad mortem affligeret. Et sicut quod detestantur
quod ab horribilium gauderitis sic qui vos detestando
injuries et opprobria vobis dicent et fecerint erub-
tabitis. Nam nichil poterit vobis evanire aduersus quod
consolationes et honores non poterunt vos decipere
eo quod de ipsis non curatis sed eorum contrariis appe-
titibus. Aduersitates etiam non poterunt vos decipere
quod ipsas affectatis immo Christus maior erit tribulatio
tanto maior erit consolatio quia magis in hoc casu
adimplebitur desiderium vestrum. Non certe sic de-
beret esse quis enim non deberet gaudere si separa-
retur a vanitate et coniungeretur veritati. Nonne
haec omnia sunt vanitas. Et quid et veritas nichil nisi
deus. Et ideo omnia praeter deum aut que in ipsum ten-
dunt abhorredantur. Si enim sic esses homo quod in
solo deo velles affici et suum sitires honorum et te ut
dictum est non diligeres sed odires et ab aliis appa-
teres cōculeari viam dyabolo obstrueres vel obstru-
xisse ut ad te penitus intrare non posset. In hoc enim
cōcordant doctores quod omnis malicie causa est timor
vel amor. Imo etiam causa ipsius timoris est amor sui

8 her Xba

Quod ergo ex timore peccare poteris q̄ te desideras
 rabis affligi et contēni et ab homībus cōculcari Et
 quō amore tui peccare poteris qui te pfecte odis
 et creatorē tūi diligis Hec certe si habueris a fe-
 titate separaberis et ad perfectā innocentiam et
 sanctitatis cōsummationē pertinges et qui aliquādo
 fuisti seruus dyaboli eris p̄maximus in regno dei
 Quid ergo assequi ista tardas? quare negligim⁹
 hanc mentis pfectiones habere. Nūquid hoc donū
 excellentissimū negabit nobis deus si ab ipso illud
 postulare voluerim⁹. Certe non de hoc te certifico
 sicut possum. Imo libentissime hoc tibi dabit. Nam
 dico q̄ tibi dabit pati/q̄r nō oībus concedit hoc/sz
 tribuet tibi velle pati. et forte si dignus fueris etiaz
 istud dabit tibi Et si dicis. nō possum tm̄ laborare
 vt ad tentā sanctitatē ventrēt solum deūdiligerē
 et me super om̄ia abhorre et ab aliis vikipedi appa-
 cerem Et ego dico tibi q̄ ab hoc non requiriſt iste
 labor extrinsecus aut corporis valitudo sed potius
 sollicitudo cordis et corporis quies labor cordis et
 quies mētis. Non requiritur dico multis labor ex-
 trinsecus. q̄ per illum destrueretur vel distrahere
 tur homo interior. Labor tamen pietatis et humi-
 litatis ad hoc et ad om̄ia vallis est. duni tñ quietē
 mentis homo custodiat. Hec requiritur valitudo
 corporis/qua repugnat valitudini spiritus. Requi-
 ritur autem labor cordis in surgendo et totaliter se
 euellendo ab istis infinitis et ad celestia ascēdendo
 et dum ascenderis requiritur quies mentis. Multuz
 enim abhorret dens cum quis enz degustat et ibi
 non quiescit sed potius tanq̄ deus non esset ei suf-
 ficiens redit ad amplexanda stercore. Et ipse sic

Inquit atus iterum vult dominum amplexari sed hoc vni
rustico facere non anderet. Ergo ipsum deus plus
omni rustico vilipendimus et nichilomin' volumus
q' in oibus satisfactat voluntati nostre sed non est ita
Sed si impetrare volueris sine repulsa hoc taz pre
cellens donum q' alia ad ipsum reverenter conscedas
ibiq' quiescas et sollicite roga euz ut amplius non te
permittat redire ad vomitum. Et si sic feceris non du
bito q' ab illo splendorc eterno illuminat' tuas mi
serias recognosces et super ola te odibis diuinam
experis bonitatem et ola tanq' stercora reputabis et
consigeris amoris vinculo soli deo. Quod ipse no
bis concedat qui est benedictus in secula. Amen
CQualis homo debet in omni actione frui con
templatione.

ca vii.

Su homo bene inebriatus amore sui creatoris
sesserit nichil in omnibus requireret nisi quo suo
creatori posset diligenter et perfectius deseruire et
propria penitus q' tuus posset voluntate abscondens
solus que magis crederet deo placere cum impeu
animi assequi conaretur. et sic in oibus et per omnia
non q' sua sunt quereret sed q' iesu christu obliuiscer
etur quodammodo sui solitus memor dei. Hic talis
et tanquam per feruore et amoris magnitudine vel in
metitate non nullus ut credo distingueret inter gra
dum et gradum vitam et vitam statum et statum personam
et personam tempus et tempus locum et locum s' quocunq'
modor et quacunq' hora discernere posset q' s' aplius
suo creatori placeret statim perficere conaret toto
animi affectu tendens in deum. Quanto en' creature
ad deum minus reducuntur tanto sibi vel sese mutuo
aplius vnlatur. Omnitudo ergo communicas. i. ad vnu

172

cōmune oīa reducēs qđ facit quis cū nichil req̄rit
in oībus nī si hoī norificētam dei ad quā facta sunt
omia et ad hoc vniuersa ordinata. et in uno creatore
coniungēs qđ verū est cū vniuersa in deo collo catr
solū deum in oībus intueri oīa cōmunicans et in
uno creatore cōtungēs. et nichil in oībus nisi deum
videret semp suspirās semp anhelatus et ad seruient
dum deo suo in oībus totus accēsus totus ignitus
non cōsideraret qđ sibi suauius qđ dulcius esset. s̄z
in oībus quid deo suo amabilius. O felix talis qui
cū actua contēplatiā haberet. qz sic dñō suo mis
nistraret. vt mariha vt tamen a pedibus dñi nō de
scēderet cū maria sic se āgelicis spiritibus nsteret
conformare qui nobis ministrādo a diuinā coniē
plationē nō vacant. Quid enī est hoc sez dñō mini
strare aliud nī cū ministrat sanō cū nvisitat infir
mum vel seruit infirmo. semp in eis dñitum intueri et
frui deo in proximo. Assistendo seruit manū porri
git proximū et cor ad deū proximo seruit non vt
homini sed vt in hoī deo. Totū semp referat ad ie
sum qui dicit. Quod vni ex minimis meis fecisti
michi fecisti. Et ideo cum in lectio videt p̄imum
infirmitū sibi videtur qz videat ch̄ristū suum ac per
hoc nichil sibi difficile nichil sibi abhominabile nī
chil ignorosum est iniat facere. p̄ Infirmitis ac p̄
aliis desolatis. sed oīa dulcia oīa suauta oīa ama
bilis iudicabit. cz sic in proximo ministrat christo
Credo sine p̄iudicio. qz qui sic vt dicitur est feriēter
et diligēter christo in p̄imo ministraret p̄use pro
pter xp̄m tendēs in christū qz plus mereret et vir
tuosius moreret et a deo amplius approbare. qz si
pp̄ilo corpori ch̄risti ministraret. et hoc si patere p̄ot

Ecc quō p̄imi
seruēdūz est

Anus enim pessimus hoc si vis deret christum esse invito
lecto et bene cognosceret eum et non est dum bius quod sibi
seruenter et diligenter ministraret; sed sibi id est Christo
in proximo cum tanto seruore et diligentia ministrare
non posset nisi perfectus ut credo immo ut ita loquar
et plus quam perfectus et ideo cum toto animi conamine
hanc gratiam habere conenur. Quis de cetero ab
horrebit leprosum declinabit infirmum negliget de
solatum cum in eis intuemur christum et plus ibi possi
sunus mereri et deo placere. ut etiam est quod si etiam
ministraremus ipsi Christo. Judicabo igit sponsa
quem diligit anima tua. Certe in infirmitate iacet ibi
angustiatur ibi dolore grauatur vel torquetur Cur
re et similia ministra sibi quod comparere infirmam. Cur
instas sponsa quotidie ut sponsi oculo ocularis. Ec
cede ad leprosum et osculare eum quia ibi iacet. Cur
sponsa misera pre sponsi amore languere te dicas et
te ipsum quotidie nudum discalciatum et afflictum
ante te vides transire et negligis et etiam non compa
teris ei. Et si non possimus fratres omnibus pres
stare obsequia quod multi sunt indigentes saltus om
nibus compassionem donemus et in omnibus consi
deremus Christum. Credo firmiter quod si Christum
negleximus in sceno uero in terra et ipsum non ha
bemus in celo. Hudi quid ipse dicit. Infirmus eram
et non visitasti me Iesu. Ita maledicti in igne eternum
Et bene nostis quod non sunt hec verba meas sed inessa
bilis veritatis. Timeamus ergo fratres hanc sens
tentiam qui totiens negleximus eum. Non inter
rogemus eum de cetero nec dicamus ei ubi laces
vbi cubas in meridie quia iam nouimus locum.
Simus enim eum in infirmitate iacere non autem

restat nisi prestare obsequiū. Eudite obsecro eōtē
 siliū meū et non aspiciatis ad factū meū. quid
 enim vult ut dixi cuī actiua contēplatiāni vitaž
 habere vñ stūm dominū in omnib⁹ contēmpletur
 Videlz ut se totum recolligēs intret ad cor suū et intima
 cordis ingrediens se resoluat in deūz ut nichil nec
 videat nec sentiat nisi deūm et tunc aliquo modo
 sic deificatus et trāsformatus in deūz ad quodcūqz
 se vertet nichil nisi deūm considerēbit. et quid ope
 ris faciat non hominiñ s̄z soli deofacere existimabit
 Et dum hanc formaz habebit vel tenebit in oībus
 deūm videbit et in labore actiua contēplatiua frue
 tur. Et si cōtingat limno quia continget ab hac no
 bili forma discedere ad ipsaz statim nōatur homo
 redire et hoc totiens faciat q̄ quasi in habitū du
 cat. et hoc magis honore et diuina largitate q̄ ali
 qua industria impetrare se credat. et si hec omnis
 nimis difficultia tibi videntur saltem ad hoc conare
 ut semper et in omniib⁹ queras facere qd̄ sit magis
 honorificum deo conforme christovtile tibi et pro
 ximo afflictuz et ignominiosum corpori proprio.
 Quod nobis cōcedat qui est benedictus in seculis
 seculorum Amen.

Quoddam delectabile et affectuum.

Capitulum octauum

Alma mea liquefacta est ut dilectus locutus
 est ic. Omnia et inestimabiles virtus amoris.
 deūm inclinat ad terram mentes eleuat ad patriam
 et deūm et animam vel hominem siniū congluti
 nat ad gloriam deūm facit hominem et hominem
 facit deūm temporale facit eternum immortale occidit

mortale immortale facit. et immum ex celum constituit
amicum facit amicum. seruum facit filium. et hominabile
facit gloriosum frigida facit ignea. obscura facit clara.
dura facit liquida. nam anima mea liquefacta est. O
verbum admirabile. o verbum nimium delectabile.
Ego vilissimus et nequissimus seruus tuus domine deus
meus qui etiam non sum dignus aliqua tua creatura
vocari nec esse quomodo sum tibi tacte caritatis via
lo colligatus ut ad verbum tuum per amorem fuerim
liquefactus. O ardor amoris qui intima metis in deum
infundis. Nam adamanta erat anima mea et eius i
ntima nimium solidata: nunc amore liquefacta nunc extra
se erit. et in deum tota inter se diffundit proprium lo
cum relinquit et in deum currit absorbetur a deo et
oblivisci est sui. O amor quid tibi tributum qui me feci
sti dominum. Alio ego tamen non ego: vult autem in me Christus
Inenarrabilis est virtus tua. o amor qui lutum in deum
transfiguras. Quid ergo te poteris quod dulcior quod
socordius quid et nobilior obsecro. Bone amor que
terrena ponis in celum deficit tui memor et facio
meum in dilecto. O felix amor qui nos facis langui
dos sponsi nostri ampleximus sustentari. O deside
rabilis amor qui sumis deliciis repletus egentes. Sed
si liquefacta es ad verbum eius. o amica mea quomodo
sustines amplexis eius. quomodo non es consumpta
ad oscula eius. Si liquefacta es ad affatum eius quomodo
non es absorpta cum itras vulnera et per venas
ad cor eius. O mira dulcedo et mira iocunditas ut
quod non meremur nos dare possimus masticare. non
mereor esse acilla et fetu sum in deliciis carissima. Quis
sufficit tacti amoris etiam scintillam modicam intueri. quod
est hoc? nescio capere nequeo inquit sed obtupesco

admiratōne. iocūdōz delectatione. inebrior exultatione. Sz quid merui qđ feci vt tanta michi bñ
 ficia exhiberis. Te p̄secutus sum et in te collocatus
 sum. tuā faciē conspici / et tu oscula michi tribuisti.
 te vulnerauī gladio et tu mea morte liberasti. Te
 repluei dolore et tu me gāudio et cōsolatōe. Occidi
 te deū meū et michi te felicē vitā tribuisti. O mira
 muiatio dextre tue. nō ergo mirū si ad Abūm tuū
 liqueſci cor inēſi ſmo de cetero totus accedam et
 totaliter liqueſciāt in te totalit̄ ſim effusus nichil
 preter te videaz nec in aliud cogita dictavel facta
 irāſeant ylo modo. ſmo mirū videatur quomō non
 ſumus ſic intenti ad te q̄ ignoramus oīa preter te
 Si enī habemus te qđ aplius volum⁹. In te ergo
 dulcissime dñe ieuſu quiescat mēs noſtra et a te nec
 ad modicum ſeparetur. Siquidē ſtūm quidē eſt tam
 nobilissimū et locūdissimū locum exire. Quomodo
 audemus niſi dulcissimū ſponſum inſpicere ne ſub
 trahatur a nobis. Quid queſo nos mouet aliud in
 tueri. Hōne terrena ſunt ſtercora et hoc eſt ſummū
 bonū. Quomodo oīa non despiciunt et deſpiciuntur
 quō omnia non fetēt ad p̄ſenitā tanti boni. O o
 ſtultiua hominū impiorū redite preuacaricatores
 ad cor. In vobis eſt regnum dei et vos p̄ ſanctie fe
 tidissima insanitis et dyabolicam ſervitutē ſubittis
 In vobis eſt certe deus noſter conuertimini ſuper
 eum et firmamini ipſo. Et quē prius contēſisti hunc
 et de cetero contenti ſit. et hec ſit portio vefra
 Quod nobis concedat q̄ viuit et regnat. Amen.

Cq̄ ſit homo bene ordinatus i cogitatione locu
 tione et operatione. ca. ix

Seruus dei nunque deberet nec aliud nec aliter
scogitare loqui et operari quod si deum facie ad fa-
ciem videret. Nec eni dubium est quod sic en nobis profes-
deus et sic nos videt sicut si essemus in celo empi-
re in sede beate virginis quis non sic influat hic
sicut ibi. Et ideo quis eum non videamus ex quo
scimus en esse iuxta nos et etiam in intimis cordis no-
stri non propter hoc debemus plus vel minus vel
aliter loqui aut facere quod si semper videremus eum.
Tantu enim timeret seruus imperatoris si sciret quod
imperator esset iuxta eum et videret en et ipse impe-
rator videre nequirit/ quod timeret si imperatore
videret. Imo forsitan magis. Nullus eni seruus est
qui non timeat propria quod videatur a dentro suo. Unde
si sciret seruus procero dentro suis non posset eum
videre nec etiam scire posset quid seruus faceret non
timeret tunc desum ut credo. Sed si sciret se videri
a dentro et dominu tam*en* videre non posset tunc multu
timeret. Quato ergo magis dentro nostru timebimus
quod nobiscum et in nobis est et o*mn*is intuetur. debemus
semp moueri timore reverentia deuotione amore
erubescientia peccatorum. Miru est certe quomodo
tam modica scintilla sicut est cor meum non absorbet
totaliter ab immensa bonitate diuina et quod seruus
dei amore domini sui non semp inebratus incedit
Hoc credo fieri si illi bonitati immense vellet applicare
cor suum. Unde de hoc non dubitet aliquis quod
quod magis illi bonitati diuine vellet applicare cor
suum/tanto melior et perfectior esset. et qui in summo
bono cor applicare posset ut penitus oblitus omni
preter ipsum toto animi conamine In ipsum intende
et ibi quisqueret non statim a tanto bono resiliat.

tunc credo qd absorptus dulcedine consummaretur
in statu. Tunc enī inter p̄solationes et tribulatiōes
vituperia et honores blandimēta et opprobria īse
parabiliſ pertransirer nichil sileſ ſiſ deli ſuum
et ſolu eius affectas honorē. Tunc p̄ſrehenior dicti
poſſet poiuſ qd viator beatus non inifer. angelus
nō homo nō peccator ſed sanctus. Et ſi ad hoc per
tingere cupis o homo hanc breuem regulam tene.
Quicqz vult cē p̄ſummatuſ in statu debet de ſua
virtute totaliter desperare et plenarie ſe cōuertens
et cōmitiēs in manibz pietatis immense toto corde
confidat de ipſa . nichilqz q̄tum in ſe eſt omittens
de contingētibus fideliter agat qdquid poſteſ cer-
nere ad ſui p̄tinere honorē. Sed et hoc in prefata
regula ſcripū eſt donū dei per marimū. Et qſquis
hoc habuerit nō a ſe ſed a deo fideliter habuiffere
cognofcat ſciēs p certo qd ad hoc per ſe eſt impos-
ſibilis ſed prouis poiuſ ad digna tormenta mor-
tis eterne. A qua morte nos cuſtodiāt ille qd eſt bñ
dictus in ſecula ſeculor. Amen.

Con ordinazione ad p̄imum ca. x.

De primo accipe hanc doctrinam 'Anſiquoſ
ſeceris et in corde tuo bene iſpreſſeris nō eſt dubiuſ
qui boni ſuum ſicut tuuſ diliges et qd ad ſalutez
ſuam ſpectare videris ſicut pro te ſollicite pcura-
biſ oratione exhortatione et auxilio et quoctuoſ mo-
poteris. Et cū ipm videris bona dicere vel facere
repleberis gaudio ſicut ſi tu diceres vel faceres.
Si autē ſciueris ipm eſſe in peccato aut in aliquo
ſpeciali vel ſpirituali delicto vel defectu nimium
cōdolebiſ et ipm prout poteris a malo renocabiſ

et induces ad bons. De miseriis autem corporis si-
spatiueris sibi ac si illas in proprio corpore haberes
et sic libenter ac diligenter seruies ei sicut faceres
tibi. et etiam quod te debes odire illum autem diligere.
Et ideo si te offenderit dico vel factio non plus cur-
rabis quod si tu ipse hoc fecisses vel dixisses. et eo am-
plus tibi placebit quod ibi est maior merita materia
Et si quod feceris boni vel dixeris non plus eleuaberis
quod si alius fecisset vel dixisset. et si aliquae defectum
non culpabiliter feceris coram eis non plus currabis quod si
in priuato ubi nullus vidisset fecisses. Inde etiam
sequitur quod si unusquisque reputaueris te ipsum quoniam nullum
specialiter habebis. et quod omnes tibi singulares erunt
nullum plus altero diligere nisi quod ipsum noueris ipsum
melioriter esse non quod tibi plus familiaris vel notus.
Hec etiam circa optimum bonum debemus affici/
sive solitudo circa deum sive in se absolute sive etiam
in quantum illi vel isti tanta dona largitur. Possumus
tamquam plus orare pro illis quibus sumus magis obli-
gati nec tamen sic grandum est pro illis ut alios dimittam
tamen. Hoc autem solum appropriabit tibi secundum tuam
culpam et defectus tuos et quod te viliorem oibus repu-
tes et non solum tua sed etiam aliena peccata reputes
esse tua et pro ipsius venia postulabis sicut et pro tuis
Et si diccas quomodo possum oculis homines estimare meipsum
Hoc te docet facere perfecta caritas quod te eis coniugens
vnum cum eis facit. Hoc in clarior intuetur et
ad hoc faciemus facilius mouetur qui cor suum in ho-
nore dei totaliter radicavit nichil aliud nec in se nec
in aliis querens. Unde hec est via optimam quod quoniam
deum et proximum diligere solum det honorem situtum et
cum magna auditate querat nichil aliud intendens